prazo da ARP 193/2024, renova-se o seu quantitativo originalmente 
previsto, aplicando-se o IPCA como indexador para atualização mo-
netária dos preços constantes na ARP. 
Parágrafo único. Com a renovação do quantitativo original e aplicação 
do IPCA, o valor total da ARP será de R$ 78.169,98 (Setenta e oito 
mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos)), conforme 
tabela a seguir: 

Lute Item 
Código do 
produto/ 
serviço 

Descrição do produto/ 
serviço 

Unidade 

medida 

Quantidade 
Acrescida 

Valor 
Unitário 

após 
aplicara° do 

I odi, 

UI 68960 

SERVIÇO DE SEGU-

[...]

tivo a Ata de Registro de Preços n° 193/2024, decorrente do processo 
de Licitação Modalidade Pregão Eletrônico n° 35/2024 e de acordo 
com o Parecer Jurídico n°216/2025, mediante as seguintes cláusulas e 
condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Aplica-se o Indice IPCA no Saldo da 
ARP 193/2024, Valor total do Aditivo R$ 1.856,02(Mil, oitocentos e 
cinquenta e seis reais e dois centavos), conforme abaixo: 

Lote Nem 
Código do 
produto/ 
serviço 

Descrição do produto/ 
,ervi“, 

Unidade 
de medida 

Saldo 

Valor 

unii"" 
Contrata- 

do us

Valor 
Unitário 

após 
, . , 

aplicação 
do Indice 

Preço, Ipi AI

[...]

renova-se o seu quantitativo originalmente previsto, aplicando-se o IPCA como indexador para 
atualização monetária dos preços constantes na ARP. 

Parágrafo único. Com a renovação do quantitativo original e aplicação do IPCA, o valor total 
da ARP será de R$ 78.169,98 (Setenta e oito mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e oito 
centavos)), conforme tabela a seguir: 
Lote Item Código 

do 
produto/ 
serviço 

Descrição do produto/serviço Unid 
ade 
de 
medi 
da 

Quantid 
ade 
Acresci 
da 

Valor 
Unitário após 
aplicação do 
Indice 

Preço total 

01 1 68960 SERVIÇO DE SEGURANÇA

[...]

renova-se o seu quantitativo originalmente previsto, aplicando-se o IPCA como indexador para 
atualização monetária dos preços constantes na ARP. 

Parágrafo único. Com a renovação do quantitativo original e aplicação do IPCA, o valor total 
da ARP será de R$ 109.579,18 (Cento e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais e dezoito 
centavos), conforme tabela a seguir: 
Lote Item Código 

do 
produto/ 
serviço 

Descrição do produto/serviço Unid 
ade 
de 
medi 
da 

Quantid 
ade 
Acresci 
da 

Valor 
Unitário após 
aplicação do 
lndice 

Preço total 

01 1 68960 SERVIÇO DE SEGURANÇA

[...]

prazo da ARP 193/2024, renova-se o seu quantitativo originalmente 
previsto, aplicando-se o IPCA como indexador para atualização mon-
etária dos preços constantes na ARP. 
Parágrafo único. Com a renovação do quantitativo original e aplicação 
do 1PCA, o valor total da ARP será de R$ 109.579,18 (Cento e nove 
mil, quinhentos e setenta e nove reais e dezoito centavos), conforme 
tabela a seguir: 

Valor 
Código do Unidade Unitário 

Lota nato produto/

serviço 

D 
serviço 

escriçito do produto/ da

medida 
id. 

Quantidade apos

sol ie.nao do 
Pr.,o

total

SERVIÇO DF SEGU 

o i 1 609611 RA NÇA IN10ERNA DE.

[...]

Art. 99. É dispensável a licitação: 
De Acordo com o Art. 99, Inciso 01 da Lei Complementar 14/2022 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outras contratações; Valor atualizado 

para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos)( DECRETO No 7.724, DE 23 DE JANEIR() 
DE 2025.) 

Contratante: MUNICIPIO DE CAPANEM A/PR. 
CNPJ: 75.972.760/0001-60. 

Contratado: LUIZ FERNANDO KRUGEL 
CNPJ: 23.263.082/0001-62 
ENDEREÇO: RUA DOUTOR LEOPOLDO SCHMIDT, 233, BAIRRO: